Conyon 23 CÂMARA MUNICIPAL
Casa do Legislativo vereador Ênio da Gama

INDICAÇÃO CMC/Nº 235 /2024

Exmº Sr.
Igor Jonas Souza Costa
Presidente da Mesa Diretora

Câmara Municipal de Congonhas

PROTOCOLO GERAL 1578/2024
Data: 24/04/2024 - Horário: 08:23
Legislativo

O Vereador Tião do Alvorada subscreve em conformidade com as normas regimentais vigente ouvido o plenário, vem indicar ao Excelentíssimo Senhor Cláudio Antônio de Souza, Prefeito de Congonhas, juntamente com a secretaria responsável que providenciem uma placa memorial ao Sr. Homero do Carmo, no campo de futebol localizado no Bairro Vila São Vicente.

Justificativa

Gostaria de apresentar uma solicitação para a instalação de uma placa memorial em homenagem a Homero do Carmo, nascido em 14/04/1954 e falecido em 16/09/1990, no campo de futebol do bairro Vila São Vicente. Esta petição é motivada pela existência anterior de uma placa memorial no local, a qual foi removida durante uma reforma e não reinstalada posteriormente.

Homero do Carmo, uma figura querida e respeitada em nossa comunidade, dedicou parte significativa de sua vida ao desenvolvimento e à promoção do esporte local, especialmente no campo de futebol da Vila São Vicente. Sua paixão pelo esporte e seu comprometimento em cultivar valores positivos entre os jovens da região deixaram uma marca indelével em todos que o conheceram.

Portanto, solicitamos atenção especial e apoio da Prefeitura para que esta placa memorial seja reinstalada no campo de futebol da Vila São Vicente, garantindo assim que a memória de Homero do Carmo permaneça viva e inspiradora para as futuras gerações.

Câmara Municipal de Congonhas 17 de abril de 2024

Sebastião Moreira ("Tião do Alvorada") Vereador

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG – Telefone: (31) 3731-1840 – E-mail: camara@congonhas.mg.leg br www. congonhas.mg.leg.br